

No.6-ITPO(1)/Vig./2007  
**India Trade Promotion Organisation**  
(Vigilance Division)

October 16, 2019

**CIRCULAR**

**Subject:-Observance of Vigilance Awareness Week, 2019.**

In accordance with the CVC's Circular dated 02.08.2019, ITPO will observe "Vigilance Awareness Week" from 28<sup>th</sup> October to 2<sup>nd</sup> November, 2019 with the theme "Integrity- A way of life (ईमानदारी- एक जीवन शैली)".

2. As part of this week, a pledge will be administered by ED/CVO, ITPO to all officials at 11:00 a.m. on 28<sup>th</sup> October, 2019 in the Conference Room, above Hall No. 8.
3. All officials are requested to be present in the Conference Room, above Hall No. 8 by 10:45 a.m. on 28<sup>th</sup> October, 2019 for taking pledge.
4. Further, officials are also requested to take Integrity E-Pledge by visiting CVC's online link for Integrity E-Pledge i.e. <https://pledge.cvc.nic.in> .

  
(S.R.Sahoo)  
Dy. Chief Vigilance Officer

To:

All officials

Copy for information to:

1. PS to CMD
2. PS to ED/CVO
3. All GMs/HoDs
4. IT Services Division- With request to upload the circular on the website under Knowledge Management- Vigilance Division.
5. Notice Board

Telegraphic Address :  
“SATARKTA: New Delhi

E-Mail Address  
[cenvigil@nic.in](mailto:cenvigil@nic.in)

Website  
[www.cvc.nic.in](http://www.cvc.nic.in)

EPABX  
24600200

फैक्स / Fax : 24651186



केन्द्रीय सतर्कता आयोग  
CENTRAL VIGILANCE COMMISSION

सतर्कता भवन, जी.पी.ओ. कॉम्प्लैक्स,  
ब्लॉक-ए, आई.एन.ए., नई दिल्ली-110023  
Satarkta Bhawan, G.P.O. Complex,  
Block A, INA, New Delhi-110023

सं./No..... 019/VGL/029

दिनांक / Dated.... 02.08.2019

Circular No. 05/08/19

Subject : Observance of Vigilance Awareness Week, 2019.

1. The Central Vigilance Commission has the mandate under the Central Vigilance Commission Act, 2003 to fight corruption and to ensure integrity in public administration. It is charged with monitoring all vigilance activities under the Central Government and advising various authorities in Central Government and organizations under it, in planning, executing and reviewing their vigilance work in order to bring out systemic improvement in governance. In addition, the Commission with its outreach activities also endeavours to create awareness amongst the common man, especially the youth, towards the policy of achieving transparency, accountability and corruption free governance.

2. Observance of Vigilance Awareness Week every year is part of the multi-pronged approach of the Commission where a key strategy is to encourage all stakeholders to collectively participate in the prevention of, and the fight against corruption and to raise public awareness regarding the existence, causes and gravity of and the threat posed by corruption. The Commission has decided that this year the Vigilance Awareness Week would be observed from 28<sup>th</sup> October to 2<sup>nd</sup> November, 2019 with the theme “**Integrity- A way of life (ईमानदारी-एक जीवन शैली)**”.

3. Corruption can be defined as a dishonest or unethical conduct by a person entrusted with a position of authority, either to obtain benefits to oneself or to some other person. It is a global phenomenon, affecting all strata of society in some way or the other. Corruption undermines political development, democracy, economic development, the environment, people's health and much more. It is, therefore, imperative that the public must be sensitised and motivated towards efforts at weeding out corruption.

4. Though punishment and penal actions delivered quickly are effective deterrents to corruption, a lot more may be achieved by inspiring the young generation to lead a life that combines righteousness and honesty. The Commission has accordingly chosen “**Integrity- A way of life (ईमानदारी-एक जीवन शैली)**” as the main theme for Vigilance Awareness Week, 2019.

5. The observance of the Vigilance Awareness Week would commence with the Integrity Pledge (copy enclosed at Annexure 'A') by public servants in the Ministries/Departments/Central

Public Sector Enterprises (CPSEs)/Public Sector Banks (PSBs) and all other Organisations on 28<sup>th</sup> October, 2019 at 11.00 a.m.

6. All Organisations are also advised to conduct activities relevant to the theme both within and outside their respective organizations, and to conduct outreach activities for public/citizens as indicated below :

A. Activities to be conducted within the organization:

- A1. Taking of Integrity Pledge by all employees. Employees may be encouraged to take e-pledge by visiting the website. Those who take the pledge verbally may be advised to record it through the website.
- A2. Conduct workshops/sensitization programmes for employees and other stake holders on policies/procedures of the organization and on preventive vigilance measures.
- A3. Conduct various competition such as debates, quiz etc. for the employees and their families on issues relating to anti-corruption.
- A4. Use organizational website for dissemination of employees/customer oriented information and to make available avenues for redressal of grievances.
- A5. Bring out special issue of journals/newsletters on vigilance issues, systemic improvements and good practices adopted for wider dissemination and awareness.
- A6. Distribute pamphlets/handouts on preventive activities, whistle blower mechanism and other anti-corruption measures.
- A7. Promote the concept of e-Integrity Pledge by persons with whom the organization deals with.

B. Outreach activities for public/citizens:

- B1. The organisations may organise human chains in central locations in the concerned cities/ towns/villages which have been assigned to them as per Annexure ‘C’ & ‘D’, wherever feasible.
- B2. They may undertake activities such as walkathons/ marathons / cyclathons etc., and organise street plays, public functions etc. which have visibility and mass appeal across all strata of society.
- B3. Display of hoardings, banners, posters and distribution of handouts etc. at prominent locations/places in offices/ field units and also at places with public interface (eg. branches of Banks, Petrol Pumps, Railway Stations, Airports etc.).
- B4. Organize grievance redressal camps for citizens/customers by organisations having customer oriented services/ activities. Similarly, vendor meets may be organised wherever necessary. It is expected that such camps/meets are held by the organisation not only at headquarters but also at all appropriate field units.

B5. Extensive use may be made of social media platforms, bulk SMS/E-mail, Whatsapp, electronic and print media etc. for spreading awareness.

B6. The Commission has actively promoted the concept of “Integrity Pledge”. Two Integrity Pledges are available, one for enlisting support and commitment of the citizens and the other for corporate/entities/firms etc. (Annexure ‘A’ & ‘B’). All Ministries/Departments/Organisations need to make renewed and concerted efforts towards disseminating and publicising the ‘Integrity Pledge’ amongst all employees, their families, vendors/ suppliers/ contractors/ stakeholders, students, citizens etc. so as to elicit wider participation for the initiative of the Commission.

The online “Integrity Pledge” is available on the CVC’s website <http://www.cvc.nic.in> and can also be accessed through the hyperlink provided by the Ministries/Departments/Organisations.

B7. Stressing creation of awareness of the ill-effects of corruption amongst school and college students, the Commission desires that special efforts may be made by each field unit/branch of every Organisation/CPSE to reach out to students in at least 3 schools and 3 colleges.

In this regard, various activities such as lectures, panel discussions, debates, quiz, essay writing, slogans/elocution/cartoon/poster competitions on moral values, ethics, good governance practices etc. may be organized so as to generate healthy debate on the ill effects and prevention of corruption and for ensuring active participation of students of schools/colleges/professional colleges. In order to ensure wide coverage of cities/towns across the country, it is proposed that the various organizations along with field units/branches may conduct outreach activities in schools and colleges in the cities/towns as indicated at Annexure ‘C’ and ‘D’.

B8. Activities conducted in schools and colleges need to be sustained over a period of time to ensure that ethical values are ingrained permanently in the minds of the younger generation. All organizations may therefore, encourage establishment of ‘Integrity Clubs’ in schools and colleges as children are the future assets of the country and it is important to cultivate moral values in them.

B9. Organise “Awareness Gram Sabhas” for dissemination of awareness in Gram Panchayats (in rural and semi-urban areas) to sensitise citizens on the ill-effects of corruption. As past practice, Public Sector Banks need to conduct “Awareness Gram Sabhas” at branch level in at least two Gram Panchayats. Other organizations may also organise “Awareness Gram Sabhas” wherever possible. While organising Gram Sabhas and seminars, the participation of non-government organisations, corporates in the private sector, other institutions, service organisations and participation of public in the area may be ensured.

In this regard, the CVOs of PSBs along with the CMD or his nominee may hold a meeting/ video conference with the Heads of their Circle and Regional Offices, Branch Managers, Vigilance Managers and Vigilance Officers to finalise action plans for conducting “Awareness Gram Sabhas” and to monitor the same. The Head of the Regional Office (or of the circle if there are no Regional Offices) may function as the Nodal Officer for successful implementation of this activity by the branches under their jurisdiction. Indicative list of activities which can be conducted as part of “Awareness Gram Sabhas” is at Annexure ‘E’.

B10. While in the rural and semi-urban areas "Awareness Gram Sabhas" would suffice, in the urban areas, public can be engaged in discussion about corruption by organising "Seminars/Workshops". Hence, all Organizations are requested to hold at least one such seminar at their headquarters/regional offices.

Similarly, PSBs may also ensure that their branches located at block headquarters and district headquarters organize such seminars at each block and at each district headquarters. For this purpose the various bank branches at block and district level may like to coordinate their activities with each other.

B11. Vigilance Study Circles may also participate actively in the VAW by conducting any or all of the outreach activities.

7. The Commission expects all organizations to conduct various activities with zeal and enthusiasm to achieve the Commission's objective to eliminate corruption in public life. Although all activities need to be conducted during the Vigilance Awareness Week, however, in case of exigencies/ school holidays etc., the same can be conducted before or after the Vigilance Awareness Week.

8. A report on the observance of the Week may be sent by all Ministries/ Departments/ Organisations to Central Vigilance Commission as per the format enclosed at Annexure 'F' by 30<sup>th</sup> November, 2019.

9. Selected Photographs / Media clips may be sent to the Commission by email at the address [smedia-cvc@gov.in](mailto:smedia-cvc@gov.in) . Photographs and Media clips may be uploaded on departmental / organisational websites and social media accounts using the hashtag #vigilanceweek2019. These may also be tagged to the CVC's social media accounts @cvcindia ( Twitter) and @cvcofindia ( Facebook).

10. This notification is also available on the Commission's website at <http://www/cvc/nic.in>



(Anindo Majumdar)  
Secretary

Encl: As stated.

To

- (i) The Secretaries of all Ministries/ Departments of Government of India
- (ii) The Chief Secretaries of all States/ Union Territories
- (iii) The Comptroller & Auditor General of India
- (iv) The Chairman, Union Public Service Commission
- (v) The Chief Election Commissioner, Election Commission
- (vi) Chief Executives of all CPSEs/Public Sector Banks/ Public Sector Insurance Companies/ Financial Institutions/ Autonomous Organisations/ Societies.
- (vii) All Chief Vigilance Officers in Ministries / Departments/ CPSEs/ Public Sector Banks/ Public Sector Insurance Companies/ Financial Institutions/ Autonomous Organisations/ Societies.



## **Integrity Pledge for Citizens**

I believe that corruption has been one of the major obstacles to economic, political and social progress of our country. I believe that all stakeholders such as Government, citizens and private sector need to work together to eradicate corruption.

I realise that every citizen should be vigilant and commit to highest standards of honesty and integrity at all times and support the fight against corruption.

I, therefore, pledge:

- To follow probity and rule of law in all walks of life;
- To neither take nor offer bribe;
- To perform all tasks in an honest and transparent manner;
- To act in public interest;
- To lead by example exhibiting integrity in personal behaviour;
- To report any incident of corruption to the appropriate agency.



## **Integrity Pledge for Organisations**

We believe that corruption has been one of the major obstacles to economic, political and social progress of our country. We believe that all stakeholders such as Government, citizens and private sector need to work together to eradicate corruption.

We acknowledge our responsibility to lead by example and the need to put in place safeguards, integrity frameworks and code of ethics to ensure that we are not part of any corrupt practice and we tackle instances of corruption with utmost strictness.

We realize that as an Organisation, we need to lead from the front in eradicating corruption and in maintaining highest standards of integrity, transparency and good governance in all aspects of our operations.

We, therefore, pledge that:

- We shall promote ethical business practices and foster a culture of honesty and integrity;
- We shall not offer or accept bribes;
- We commit to good corporate governance based on transparency, accountability and fairness;
- We shall adhere to relevant laws, rules and compliance mechanisms in the conduct of business;
- We shall adopt a code of ethics for all our employees;
- We shall sensitise our employees of laws, regulations, etc. relevant to their work for honest discharge of their duties;
- We shall provide grievance redressal and Whistle Blower mechanism for reporting grievances and fraudulent activities;
- We shall protect the rights and interests of stakeholders and the society at large.

<b>Organization-wise List for outreach activities in colleges and schools</b>		
<b>Sl.No</b>	<b>Organization</b>	<b>Cities/ Town</b>
1.	SBI	New Delhi, Lucknow, Moradabad, Patna, Gaya, Bokaro, Cuttack, Bhubaneswar, Raipur, Indore, Ahmedabad, Surat, Amravati, Thane, Greater Mumbai, Thiruvananthapuram, Kochi, Madurai, Bidar, Ernakulam, Sehore, Sambalpur, Suratkal, Jalandhar, Ludhiana, Amritsar, Patiala, Chandigarh, Hyderabad/Secunderabad, Warangal, Vijaywada, Guntur, Nellore, Rajamundry, Kurnool, Jaipur, Bikaner, Jodhpur, Ajmer, Kota, Bharatpur, Hubli-Dharwad, Bengaluru, Mysore, Kochi, Thiruvananthapuram, Kozhikode, Ernakulam
2.	Punjab & Sind Bank	Jalandhar, Ludhiana, Amritsar, Patiala, Chandigarh
3.	Punjab National Bank	Jalandhar, Ludhiana, Amritsar, Patiala, Chandigarh, Panipat/ Sonepat, New Delhi, Bareilly, Jhansi, Gaya, Raipur, Tirupati
4.	Andhra Bank	Ludhiana, Hyderabad/Secundarabad, Warangal, Vishakhapatnam, Vijaywada, Guntur, Nellore, Kurnool
5.	Oriental Bank of Commerce	New Delhi
6.	United Bank of India	Siliguri, Asansol, Durgapur, Kolkata-Howrah, Imphal, Aizwal
7.	Bank of Maharashtra	Amravati, Aurangabad, Pune, Hubli-Dharwad
8.	NABARD	Thane, Navi Mumbai, Greater Mumbai, Khammam, Medak, Adilabad, Alwar, Ambikapur, Shivpuri, Tikamgarh, Ratlam, Raichur, Bharatpur, Balaghat, Chhamphari, Chindwara, Jhalawar, Khargone, Lunglei Sambalpur, Ballia
9.	IDBI	Thane, Navi Mumbai, Greater Mumbai
10.	Corporation Bank	Jaipur, Bengaluru, Mysore, Mangalore, Gulbarga, Belgaum, Kozhikode, Coimbatore, Goa
11.	Union Bank of India	Jaipur, Varanasi, Bhiwandi, Thane, Navi Mumbai, Kalyan, Greater Mumbai, Belgaum, Thiruvananthapuram, Ernakulam, Kottayam, Samastipur,
12.	Bank of Baroda	Bikaner, Kota, Lucknow, Patna, Indore, Ahmedabad, Vadodara, Surat, Nashik, Thane, Navi Mumbai, Kalyan, Greater Mumbai, Solapur, Nagpur, Pimpri-Chinchwad, Burnpur, Hazaribagh, Wardha, Jamnagar, Bhavnagar, Vadodara, Nashik, Bhiwandi, Thane, Navi Mumbai, Kalyan, Greater Mumbai, Mehsana, Hubli-Dharwad, Bengaluru, Mysore, Kochi, Kozhikode, Madurai, Coimbatore
13.	UCO Bank	Jodhpur, Ajmer, Kolkata, Howrah, Agartala, Shillong, Shimla
14.	Allahabad Bank	Meerut, Kanpur, Allahabad, Guwahati, Durgapur, Kolkata, Howrah, Bhopal, Jabalpur, Dimapur
15.	Bank of India	Ghaziabad, Bareilly, Kanpur, Varanasi, Guwahati, Siliguri, Dhanbad, Bhilai, Raipur, Ujjain, Indore, Gwalior, Rajkot, Aurangabad, Nashik, Bhiwandi, Thane, Navi Mumbai, Kalyan, Greater Mumbai, Solapur, Nagpur
16.	SIDBI	Lucknow, Thane, Navi Mumbai, Kalyan, Greater Mumbai
17.	Central Bank of India	Patna, Siliguri, Jabalpur, Ahmedabad, Nashik, Pimpri-Chinchwad, Greater Mumbai, Thane, Navi Mumbai
18.	Canara Bank	Hubli-Dharwad, Bengaluru, Mysore, Kochi, Kozhikode, Madurai, Coimbatore
19.	Indian Bank	Guntur, Chennai, Salem, Tiruchirappalli, Madurai, Coimbatore, Tirunelveli, Puducherry
20.	Indian Overseas Bank	Chennai, Salem, Tiruchirappalli, Madurai, Coimbatore, Tirunelveli, Puducherry

21.	Syndicate Bank	Nellore, Bengaluru, Mangalore, Gulbarga, Belgaum, Thiruvananthapuram, Goa, Adilabad, Ernakulam
22.	United India Insurance Co.	Hyderabad / Secunderabad, Chennai, Salem, Tiruchirappalli, Madurai, Coimbatore, Tirunelveli
23.	New India Insurance Co.	Patna, Visakhapatnam, Bengaluru, Greater Mumbai, Thane, Navi Mumbai
24.	Oriental Insurance Co.	Ludhiana, Faridabad, New Delhi, Ghaziabad, Indore, Ahmedabad
25.	National Insurance Co.	Chandigarh, Lucknow, Kolkata-Howrah, Bhubaneshwar, Vadodara
26.	LIC	New Delhi, Greater Mumbai, Kanpur, Gorakhpur, Patna, Guwahati, Asansol, Raipur, Bhopal, Jabalpur, Rajkot, Bhavnagar, Surat, Amravati, Aurangabad, Nashik, Nagpur, Hyderabad/Secundarabad, Warangal, Visakhapatnam, Nellore, Rajamundry, Thiruvananthapuram, Kozhikode, Chennai
27.	Railways	Jammu, Srinagar, Patiala, Jaipur, Bikaner, Jodhpur, Kota, Lucknow, Kanpur, Jhansi, Allahabad, Gorakhpur, Varanasi, Guwahati, Kolkata-Howrah, Dhanbad, Ranchi, Cuttack, Yelahanka, Samastipur, Jamalpur, Kapurthala, Kharagpur, Palakkad
28.	RITES	Gurgaon, Delhi
29.	RailTel	Gurgaon, Delhi
30.	Konkan Railway Corporation	Goa
31.	IOCL	Panipat, Sonepat, New Delhi, Noida, Mathura, Patna, Guwahati, Kolkata, Rajkot, Vadodara, Chennai, Greater Mumbai, Haldia, Paradip
32.	HPCL	New Delhi/ Delhi, Visakhapatnam, Greater Mumbai, Khammam, Alwar, Yamunanagar
33.	BPCL	Ghaziabad, Noida, Thane, Navi Mumbai, Kalyan, Kochi
34.	Chennai Petroleum Corporation Ltd.	Chennai
35.	Oil India	Noida, Greater Noida, Guwahati and other towns of Assam
36.	Coal India Ltd.	Kolkata, Howrah
37.	Eastern Coalfields Ltd.	Asansol
38.	BCCL	Dhanbad
39.	Central Coalfields Ltd.	Ranchi
40.	MECON	Ranchi, Burnpur
41.	CMPDIL	Ranchi
42.	Northern Coalfields Ltd.	Ujjain, Bilaspur, Bina
43.	Western Coalfields Ltd.	Nagpur, Chhatarpur, Chhindwara
44.	REC	New Delhi/Delhi
45.	RVNL	New Delhi/Delhi
46.	NHPC	Faridabad/New Delhi, Chamba, Kargil, Kullu
47.	NPCC	Faridabad/New Delhi
48.	NTPC	New Delhi, Varanasi, Farakka, Korba, Talcher
49.	Damodar Valley Corporation	Kolkata, Asansol, Hazaribagh,
50.	PGCIL	Jammu, Srinagar, Gurgaon, Faridabad, Bhubaneshwar, Hyderabad/Secunderabad, Shillong, Khammam, Nizamabad, Mehboobnagar, Macherla, Raichur
51.	THDC	Dehradun
52.	Nuclear Power Corporation	Tirunelveli, Greater Mumbai, Kalpakkam
53.	NEEPCO	Shillong
54.	SJVNL	Shimla, Ahmednagar, Hamirpur
55.	Shipping Corporation of India	Thane, Navi Mumbai, Greater Mumbai
56.	Mumbai Port Trust	Thane, Navi Mumbai, Greater Mumbai
57.	Jawaharlal Nehru Port Trust	Thane, Navi Mumbai, Greater Mumbai

58.	Kolkata Port Trust	Kolkata, Howrah
59.	Kandla Port Trust	Jamnagar, Bhavnagar
60.	Chennai Port Trust	Chennai
61.	Visakhapatnam Port Trust	Visakhapatnam
62.	Mormugao Port Trust	Goa
63.	ONGC	Dehradun, New Delhi, Greater Mumbai, Ahmedabad, Vadodara, Surat, Rajamundry, Agartala, Mehsana, Johrat
64.	GAIL	New Delhi/Delhi, Durgapur, Bokaro, Bhilai, Salem, Kolkata, Howrah, Balaghat
65.	SAIL	New Delhi/Delhi, Durgapur, Bokaro, Bhilai, Salem
66.	HCL	Kolkata, Howrah, Balaghat
67.	Balmer Lawrie & Co. Ltd.	Kolkata
68.	Goa Shipyards Ltd.	Goa
69.	BEML	Bengaluru, Mysore
70.	MRPL	Mangalore
71.	HLL	Kochi, Thiruvananthpuram
72.	FACT Ltd.	Kochi
73.	IREL Ltd.	Kochi, Greater Mumbai
74.	Bharat Electronics Ltd.	Bengaluru, Ghaziabad
75.	Neyveli Lignite Corporation Ltd.	Chennai, Madurai, Tuticorin
76.	BSNL	Ajmer, Saharanpur, Meerut, Gaya, Gwalior, Jamnagar, Howrah, Bhopal, Jabalpur, Dimapur
77.	Instrumentation Ltd.	Jaipur, Kota
78.	GRSE	Kolkata, Howrah
79.	NMDC	Hyderabad/Secunderabad
80.	Ordnance Factory Board	Chandigarh, Dehradun, Saharanpur, Kanpur, Moradabad, Jabalpur, Pune, Coimbatore
81.	BRO	Jammu, Sringar, Shimla
82.	BDL	Hyderabad, Secunderabad, Medak, Rangareddy
83.	MIDHANI	Hyderabad, Secunderabad, Rangareddy
84.	Hindustan Aeronautics Ltd.	Lucknow, Kanpur, Hyderabad, Secunderabad, Nashik, Bengaluru
85.	ITI Ltd.	Bareilly
86.	NTC Ltd.	Delhi, Coimbatore, Nanded
87.	EPFO	Faridabad, New Delhi, Jaipur, Kanpur, Kolkata, Bokaro, Raipur, Indore, Surat, Chennai
88.	NBCC	New Delhi/ Delhi
89.	Bharat Electronics Ltd.	Bengaluru, Ghaziabad
90.	Airports Authority of India	New Delhi, Greater Mumbai, Rajkot, Kozhikode, Dimapur, Imphal, Agartala, Port Blair
91.	BHEL	Roorkee, New Delhi, Bhopal, Tiruchirappalli, Khammam, Amethi
92.	NALCO	Cuttack, Bhubaneswar
93.	IRCON	Hazipur
94.	NRL	Numaligarh

**Note:-** Organizations other than those mentioned in the above list may conduct the activities in their place of location or any other place feasible/convenient to them.

**Annexure-D**

<b>City-wise List for outreach activities in colleges and schools</b>		
<b>Sl.No</b>	<b>Cities/ Town</b>	<b>Organization</b>
1.	Adilabad	NABARD, Syndicate Bank
2.	Alwar	NABARD, HPCL
3.	Allahabad	Railway, Allahbad Bank
4.	Amethi	BHEL
5.	Amritsar	SBI, Punjab & Sind Bank, Punjab National Bank
6.	Ambikapur	NABARD
7.	Ajmer	SBI, UCO Bank, BSNL
8.	Asansol	LIC, United Bank of India, Eastern Coalfields Ltd. Damodar Valley Corporation
9.	Amravati	SBI, LIC, Bank of Maharashtra
10.	Ahmedabad	SBI, Oriental Insurance Co., ONGC, Bank of Baroda, Oriental Insurance Co., Bank of Baroda, Central Bank of India
11.	Ahmednagar	SJVNL
12.	Aizwal	United Bank of India, BSNL
13.	Aurangabad	LIC, Bank of Maharashtra, Bank of India
14.	Agartala	ONGC, Airports Authority of India, UCO Bank
15.	Balaghat	NABARD, HCL
16.	Ballia	NABARD
17.	Bikaner	Railway, SBI, Bank of Baroda
18.	Bhubaneswar	PGCIL, National Insurance Co., SBI, NALCO
19.	Bokaro	SBI, EPFO
20.	Bhilai	Bank of India
21.	Bhopal	BHEL, GAIL, LIC, Allahabad Bank
22.	Bhavnagar	LIC, Kandla Port Trust, Bank of Baroda, BSNL
23.	Bharatpur	NABARD, SBI
24.	Bidar	SBI
25.	Bilaspur	Northern Coalfields Ltd.
26.	Bina	NCL
27.	Bhiwandi	Dena Bank, Union Bank of India, Bank of India
28.	Belgaum	Union Bank of India, Corporation Bank, Syndicate Bank, Bank of Baroda
29.	Bareilly	Punjab National Bank, ITI Ltd, Bank of India
30.	Bangaluru	Corporation Bank, Bharat Electronic, Hindustan Aeronautics Ltd, Syndicate Bank, Canara Bank, Bank of Baroda, BEML
31.	Burnpur	SAIL, MECON, Bank of India
32.	Chandigarh	SBI, Punjab & Sind Bank, Punjab National Bank, Ordnance Factory Board, National Insurance Co.
33.	Chhamphari	NABARD
34.	Coimbatore	Ordnance Factory Board, EPFO, NTC Ltd., Corporatin Bank, Indian Bank, Indian Overseas Bank
35.	Cuttack	Railway/ RDSO, SBI, NALCO, United India Insurance Co.
36.	Chamba	NHPC
37.	Chhatarpur	WCL
38.	Chhindwara	NABARD, WCL
39.	Chennai	IOCL, GAIL, LIC, EPFO, United India Insurance Co., Indian Bank, Indian Overseas Bank, Chennai Petroleum Corporation Ltd., Chennai Port Trust, Neyveli Lignite Corporation
40.	Dhanbad	Railway, BCCL
41.	Dehradun	Ordnance Factory Board, ONGC, THDC
42.	Durgapur	United Bank of India, Allahabad Bank
43.	Delhi/ New Delhi	Punjab National Bank, Oriental Insurance Co., ONGC, BHEL, RITES, RailTel, NHPC, NPCC, IOCL, SBI, Airports Authority

		of India, NTPC, GAIL, LIC, NBCC, REC, RVNL, HPCL, Oriental Bank of Commerce, EPFO, NTC Ltd.
44.	Dimapur	Airport Authority of India, BSNL, Allahabad Bank
45.	Ernakulam	SBI, Union Bank of India, Syndicate Bank
46.	Faridabad	PGCIL, Oriental Insurance Co., NHPC, NPCC, EPFO
47.	Farakka	NTPC
48.	Ghaziabad	Oriental Insurance Co., Allahabad Bank, BPCL
49.	Goa	EPFO, Corporation Bank, Syndicate Bank, Goa Shipyard, Konkan Railway, Mormugao Port Trust
50.	Gorakhpur	Railway, LIC
51.	Guwahati	Railway, IOCL, LIC, Allahabad Bank, Oil India Ltd.
52.	Gurgaon	PGCIL, RITES, RailTel
53.	Gaya	Punjab National Bank, SBI, BSNL
54.	Gwalior	BSNL
55.	Greater Mumbai	ONGC, IOCL, SBI, Airports Authority of India, LIC, HPCL, Bank of Baroda, Shipping Corporation, Mumbai Port Trust, Jawaharlal Nehru Port Trust, NABARD, IDBI, Union Bank of India, SIDBI, Central Bank of India, IREL Ltd., Nuclear Power Corporation
56.	Greater Noida	Oil India
57.	Guntur	Andhra Bank, SBI, Indian Bank
58.	Gulbarga	Corporation Bank, Syndicate Bank, Bank of Baroda
59.	Haldia	IOCL
60.	Hamirpur	SJVNL
61.	Hazipur	IRCON
62.	Hazaribagh	DVC, Bank of India
63.	Howrah	Railway, National Insurance Co., Coal India Ltd. HCL, GRSE, KPT, UCO Bank, Allahabad Bank
64.	Hubli-Dharwad	Bank of Maharashtra, Canara Bank, Bank of Baroda
65.	Hyderabad/Secundar abad	PGCIL, Andhra Bank, LIC, SBI, NMDC, Hindustan Aeronautics Ltd., BDL, MIDHANI, United India Insurance Co.
66.	Indore	Oriental Insurance Co. SBI, EPFO, Bank of Baroda
67.	Imphal	Airports Authority of India, United Bank of India, BSNL
68.	Jammu	Railway, PGCIL, BRO
69.	Jammagar	Kandla Port Trust, Bank of Baroda, BSNL
70.	Jaipur	Railway, EPFO, SBI, Instrumentation Ltd.
71.	Jodhpur	Railway, SBI, UCO Bank
72.	Jorhat	ONGC
73.	Jhansi	Railway, Punjab National Bank
74.	Jhalawar	NABARD
75.	Jalandhar	SBI, Punjab & Sind Bank, Punjab National Bank
76.	Jabalpur	Ordnance Factory Board, LIC, Allahabad Bank, Central Bank of India
77.	Jamalpur	Railways
78.	Kanpur	Railway/ RDSO, Ordnance Factory Board, LIC, EPFO, Hindustan Aeronautics Ltd.
79.	Karimnagar	NABARD
80.	Kargil	NHPC
81.	Kapurthala	Railways
82.	Kalpakkam	Nuclear Power Corporation Ltd.
83.	Khammam	NABARD, PGCIL, HPCL, BHEL
84.	Khargone	NABARD
85.	Kharagpur	Railways
86.	Kolkata	Railway, National Insurance Co., IOCL, United Bank of India, Damodar Valley Corporation, Coal India Ltd, HCL, Balmer Lawrie & Co., GRSE, KPT, EPFO, Allahabad Bank
87.	Kochi	SBI, BPCL, HLL, FACT, Ltd. IREL Ltd.
88.	Kozhikode	Airports Authority of India, LIC, Corporation Bank, SBI

89.	Kalyan	Bank of Baroda, Union Bank of India, Bank of Baroda, BPCL, SIDBI
90.	Kurnool	Andhra Bank, SBI
91.	Kullu	NHPC
92.	Korba	NTPC
93.	Kota	Railway, SBI, Instrumentation Ltd.
94.	Kottayam	Union Bank of India
95.	Lucknow	Railway, National Insurance Co., SBI, Bank of Baroda, Hindustan Aeronautics Ltd, SIDBI
96.	Ludhiana	SBI, Punjab & Sind Bank, Punjab National Bank, Andhra Bank, Oriental Insurance Co.
97.	Lunglei	NABARD
98.	Mathura	IOCL
99.	Macherla	PGCIL
100.	Medak	Bank of Baroda, ONGC
101.	Mehboobnagar	PGCIL
102.	Mehsana	Bank of Baroda, ONGC
103.	Meerut	GAIL, BSNL
104.	Moradabad	SBI
105.	Mysore	Corporation Bank, Canara Bank, Bank of Baroda, BEMI
106.	Madurai	SBI, United India Insurance Co., Indian Bank, Indian Overseas Bank, Neyveli Lignite Corporation
107.	Mangalore	Corporation Bank, Syndicate Bank, MRPL
108.	Noida	IOCL, GAIL, BPCL, Oil India
109.	Nanded	NTC
110.	Nashik	LIC, Dena Bank, Bank of Baroda, Hindustan Aeronautics Ltd.
111.	Nagpur	LIC, Western Coalfields Ltd, Bank of Baroda
112.	Navi Mumbai	Dena Bank, Shipping Corporation, Mumbai Port Trust, Jawaharlal Nehru Port Trust, NABARD, IDBI, Union Bank of India, Bank of Baroda, BPCL, SIDBI, Central Bank of India
113.	Nellore	Andhra Bank, LIC, SBI, Syndicate Bank
114.	Nizamabad	PGCIL
115.	Numaligarh	NRL
116.	Patna	IOCL, SBI, LIC, Bank of Baroda, Central Bank of India
117.	Palakkad	Railways
118.	Paradip	IOCL
119.	Panipat	Punjab National Bank, IOCL
120.	Port Blair	Airports Authority of India, BSNL
121.	Puduchery	Indian Bank
122.	Pune	Ordnance Factory Board, Bank of Maharashtra
123.	Patiala	Railway, SBI, Punjab & Sind Bank, Punjab National Bank
124.	Pimpri-Chinchwad	Bank of Baroda, Central Bank of India
125.	Ranchi	Railway, Central Coalfields Ltd, MECON, CMPDIL
126.	Rangareddy	BDL, MIDHANI
127.	Raichur	NABARD, PGCIL
128.	Raipur	Punjab National Bank, SBI , LIC, EPFO
129.	Rajamundry	ONGC, LIC, SBI
130.	Rajkot	IOCL, Airports Authority of India, LIC
131.	Ratlam	NABARD
132.	Roorkee	BHEL
133.	Sehore	SBI
134.	Sambalpur	SBI, NABARD
135.	Samastipur	Union Bank of India, Railways
136.	Srinagar	Railway, PGCIL, BRO
137.	Shillong	PGCIL, UCO Bank, NEEPCO
138.	Sonepat	Punjab National Bank, IOCL
139.	Surat	ONGC, SBI, LIC, EPFO, BSNL
140.	Suratkal	SBI

141.	Saharanpur	Ordnance Factory Board, BSNL
142.	Siliguri	United Bank of India, Central Bank of India
143.	Solapur	Bank of Baroda
144.	Shimla	BRO, UCO Bank, SJVNL
145.	Shivpuri	NABARD
146.	Salem	United India Insurance Co., Indian Bank, Indian Overseas Bank
147.	Talcher	NTPC
148.	Thane	Thane Shipping Corporation, Mumbai Port Trust, Jawaharlal Nehru Port Trust, NABARD, IDBI, Union Bank of India, BPCL, SIDBI, Central Bank of India
149.	Thiruananthapuram	SBI, LIC, Union Bank of India, Syndicate Bank, HLL
150.	Tikamgarh	NABARD
151.	Tirunelveli	United India Insurance Co., India Bank, Nuclear Power Corporation
152.	Tiruchirappalli	BHEL, United India Insurance Co., Indian Bank, Indian Overseas Bank
153.	Tirupati	Punjab National Bank
154.	Tuticorin	Neyveli Lignite Corporation
155.	Ujjain	GAIL
156.	Visakhapatnam	Andhra Bank, LIC, HPCL, Visakhapatnam Port Trust,
157.	Varanasi	NTPC, Union Bank of India
158.	Vijaywada	Andhra Bank, SBI
159.	Vadodara	National Insurance Co., ONGC, IOCL, Dena Bank
160.	Warangal	Andhra Bank, LIC, SBI, PGCIL
161.	Wardha	Bank of India
162.	Yelahanka	Railways
163.	Yamunanagar	HPCL

**Note:-** Organizations other than those mentioned in the above list may conduct the activities in their place of location or any other place feasible/convenient to them.

**List of Activities for conducting “Awareness Gram Sabhas” in rural and semi-urban areas**

The following is a list of indicative activities for conducting “Awareness Gram Sabhas”, however it is mandatory to organize a meeting as indicated at point (1) below.

- (1) Organise meetings in Gram Panchayats inviting all stake holders, like the Sarpanch, members of Gram Panchayat, Self-Help Groups (SHGs), workers of MGNREGA, farmers, students, and citizens. Head of Gram Sabha/Sarpanch or any dignitary could be requested to deliver lecture on awareness against corruption followed by discussion. Anti-Corruption messages in vernacular languages can also be displayed at the meeting.
- (2) Organise competitions like quiz, cartoon, slogans, painting, rangoli, posters and walkathon/ marathon / cyclathon etc.
- (3) Organise Melas to give wide publicity to the produce/ products of the SHGs as motivational tools for integrating them with awareness creation effort.
- (4) Organise evening Choupals/ meetings in villages/ panchayats during which short plays/ nautankies/ kalajathas/ folk songs/ puppet shows, etc., can be organized focusing on the theme of Anti-Corruption.

\*\*\*\*\*

**Activity Report format on Vigilance Awareness Week-2019**

**Name of the Organisation :**

**A. INTEGRITY PLEDGE**

**Table-1: Integrity Pledge**

Total no. of employees who have undertaken e-pledge	Total no. of citizens who have undertaken e-pledge

**B. ACTIVITIES/EVENTS ORGANISED WITHIN THE ORGANISATION**

**Table-2: Conduct of competitions**

Name of State	City/Place	Specify program (Debate/Elocution/Panel discussion etc.)	No. of participants	Whether copy of award winning activities attached

**Table-3: Other Activities**

Sl. No.	Activities	Details
1.	Distribute Pamphlets/Banners	
2.	Conduct of Workshops/Sensitization programmes	
3.	Issue of Journals/Newsletters	
4.	Any other activities	

**C. ACTIVITIES OUTSIDE THE ORGANISATION**

**Table 4: Mass contact /visibility activities**

Sl. No	Activities	Details
1.	Human Chains	
2.	Marathons/ Awareness Walks/ Bicycle rallies etc.	
3.	Display of Banners/Posters etc	
4.	No. of Grievance Redressal camps held	
5.	Use of Social Media	
6.	Any Other Activity	

**Table-5: Involving Students in Schools**

Name of State	Name of city/town/village	Name of School	Details of activities conducted (date of activities may also be mentioned)	No. of students participated	Number of Integrity Clubs set up
Total					

**Table-6: Involving Students in Colleges**

Name of State	Name of city/town/village	Name of College	Details of activities conducted (date of activities may also be mentioned)	No. of students participated	Number of Integrity Clubs set up
Total					

**Table-7: “Awareness Gram Sabhas”**

Name of State	Name of city/town/village	Name of Gram Panchayat where “Awareness Gram Sabha” is held	Details of activities conducted (date of activities may also be mentioned)	No. of public/citizens participated
Total				

**Table-8: Seminars/Workshops**

Name of State	Name of city/town/village	No. of seminars/workshops organised	Details of activities conducted (date of activities may also be mentioned)	No. of public/citizens participated

**D. PHOTOGRAPHS AND MASS MEDIA**

1. Photos may kindly be sent along with captions and also place & date of event, preferably in soft copy.
2. Selected Photographs / Media clips may be sent to the Commission by email at the address [smedia-cvc@gov.in](mailto:smedia-cvc@gov.in).
3. Photographs and Media clips may be uploaded on departmental / organisational websites and social media accounts using the hashtag **#vigilanceweek2019**.
4. These may also be tagged to the CVC's social media accounts @cvcindia (Twitter) and @cvcofindia (Facebook).

**E. ANY OTHER RELEVANT INFORMATION (optional):**

(Brief write up on the activities conducted during Vigilance Awareness Week-2019, not more than in about 1000 words may be attached in a separate sheet)

सं-019/वी.जी.एल./029  
केन्द्रीय सतर्कता आयोग

सतर्कता भवन, ब्लाक-ए  
जी.पी.ओ. काम्पलेक्स,  
आई.एन.ए, नई दिल्ली  
दिनांक: 02.08.2019

परिपत्र सं0 05/08/19

**विषय: सतर्कता जागरूकता सप्ताह - 2019 का अनुपालन।**

1. केन्द्रीय सतर्कता आयोग को, केन्द्रीय सतर्कता आयोग अधिनियम, 2003 के अंतर्गत लोक प्रशासन में ईमानदारी सुनिश्चित करने तथा भ्रष्टाचार से संघर्ष करने का अधिदेश प्राप्त है। इसे, केंद्र सरकार के अंतर्गत सभी सतर्कता गतिविधियों की निगरानी का उत्तरदायित्व प्राप्त है तथा यह केंद्र सरकार और इसके अधीन संगठनों के विभिन्न प्राधिकारियों को उनके सतर्कता कार्यों की योजना बनाने, निष्पादन करने और समीक्षा करने में सलाह देता है ताकि अभिशासन में सर्वांगी सुधार लाया जा सके। इसके साथ-साथ, पारदर्शिता, उत्तरदायिता तथा भ्रष्टाचार मुक्त शासन प्राप्त करने की नीति के लिए, आयोग अपने विशिष्ट कार्यकलापों में जनता, विशेषकर युवाओं के मध्य जागरूकता उत्पन्न करने का प्रयास भी करता है।
2. प्रत्येक वर्ष सतर्कता जागरूकता सप्ताह का अनुपालन करना आयोग की बहु-आयामी गतिविधियों का भाग है जिसमें एक महत्वपूर्ण योजना यह है कि भ्रष्टाचार से संघर्ष करने तथा इसका निवारण करने हेतु सभी पण्धारियों को सामूहिक रूप से भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया जाए तथा भ्रष्टाचार से उत्पन्न खतरों तथा इसके अस्तित्व, कारण तथा इसकी गंभीरता के संबंध में जन जागरूकता बढ़ाई जाए। आयोग ने निर्णय लिया है कि इस वर्ष सतर्कता जागरूकता सप्ताह का अनुपालन 28 अक्टूबर से 2 नवम्बर 2019 तक "ईमानदारी - एक जीवन शैली" विषय पर किया जाएगा।
3. प्राधिकारी का दायित्व सौंपे गए किसी व्यक्ति द्वारा स्वयं के लिए या किसी अन्य व्यक्ति के लिए लाभ प्राप्त करने हेतु बेइमान अथवा अनैतिक आचरण किए जाने को भ्रष्टाचार के रूप में परिभाषित किया जा सकता है। यह एक वैश्विक संवृत्ति है, जो समाज के प्रत्येक स्तर को किसी न किसी रूप में प्रभावित कर रही है। भ्रष्टाचार, राजनीतिक विकास, लोकतंत्र, आर्थिक विकास, वातावरण, लोगों के स्वास्थ्य सहित अनेकों क्षेत्रों को दुर्बल बना देता है। अतः, यह अत्यावश्यक है कि जनता को सुग्राही बनाया जाए तथा भ्रष्टाचार को उखाड़ने के प्रयासों की दिशा में प्रेरित किया जाए।
4. यद्यपि, शीघ्रतापूर्वक दंड देना एवं दण्डच कार्रवाई करना भ्रष्टाचार के लिए प्रभावी निवारक हैं तथापि, युवा वर्ग को न्यायसंगत और ईमानदारी वाला जीवन जीने के लिए प्रेरित

करके इससे भी अधिक प्राप्त किया जा सकता है। इसलिए, आयोग ने सतर्कता जागरूकता सप्ताह, 2019 का मुख्य विषय "ईमानदारी - एक जीवन शैली" चुना है।

5. सतर्कता जागरूकता सप्ताह का अनुपालन मंत्रालयों/विभागों/केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों/सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों तथा सभी अन्य संगठनों में 28 अक्टूबर, 2019 को प्रातः 11.00 बजे लोक सेवकों द्वारा सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा लेने (प्रति संलग्न - परिशिष्ट 'क') के साथ आरंभ किया जाएगा।

6. सभी संगठनों को यह सलाह भी दी जाती है कि अपने संगठन के भीतर तथा बाहर इस विषय से सम्बद्ध कार्यकलाप आयोजित करें तथा जनता/नागरिकों के लिए आउटरीच कार्यकलाप निम्नानुसार आयोजित करें :-

**क. संगठन के भीतर आयोजित किए जाने वाले कार्यकलाप:**

- क1. सभी कर्मचारियों द्वारा सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा ली जाए। कर्मचारियों को वेबसाईट पर ई-प्रतिज्ञा लेने के लिए प्रोत्साहित किया जाए। जो कर्मचारी मौखिक रूप से प्रतिज्ञा ले रहे हों उन्हें वेबसाईट के माध्यम से इसे रिकार्ड करने की सलाह दी जाए।
- क2. संगठन की नीतियों/प्रक्रियाओं तथा निवारक सतर्कता उपायों पर कर्मचारियों तथा अन्य पण्धारियों के लिए कार्यशालाएं/सुग्राहीकरण कार्यक्रम आयोजित करना।
- क3. कर्मचारियों तथा उनके परिवार के लिए भ्रष्टाचार-रोधी विषयों पर विभिन्न प्रतियोगिताएं जैसे वाद-विवाद, प्रश्नोत्तरी आदि आयोजित करवाना।
- क4. कर्मचारी/उपभोक्ता अनुकूल सूचना के प्रचार के लिए संगठन की वेबसाईट का उपयोग करना तथा समस्या निवारण के उपाय उपलब्ध कराना।
- क5. व्यापक प्रचार तथा जागरूकता के लिए सतर्कता मुद्रों, सर्वांगी सुधारों तथा अंगीकृत उपयोगी पद्धतियों पर पत्रिकाओं/सूचना पत्रिकाओं के विशेष अंक जारी करना।
- क6. निवारक गतिविधियों, पर्दाफाश प्रणाली तथा अन्य भ्रष्टाचार-रोधी उपायों पर पुस्तिकाएं/पर्चे बांटना।
- क7. उन व्यक्तियों द्वारा ई-सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा की संकल्पना को बढ़ावा देना जिनके साथ संगठन संबंध रखता है।

**ख. जनता/नागरिकों के लिए विशिष्ट गतिविधियाँ:**

- ख1. जहाँ भी संभव हो, संगठन, उन संबंधित शहरों/कसबों/गाँवों के मुख्य स्थलों पर मानव श्रृंखलाओं का आयोजन करवा सकता है जो उन्हें परिशिष्ट 'ग' और 'घ' के अनुसार सौंपे गए हैं।

- ख2. संगठन इन कार्यकलापों का आयोजन करवा सकते हैं: जैसे- तेज चाल/लंबी दौड़/सायकिल दौड़ आदि तथा नुककड़ नाटकों, सार्वजनिक समारोहों आदि का आयोजन करें जो सभी को दिखाई देते हैं तथा समाज के सभी वर्गों पर इनका व्यापक प्रभाव होता है।
- ख3. कार्यालयों/क्षेत्रीय इकाईयों तथा जनसंपर्क स्थानों (अर्थात बैंकों की शाखाओं, पैट्रोल पंपों, रेलवे स्टेशनों, विमानपत्तनों आदि) में मुख्य स्थानों पर विज्ञापन बोर्ड, बैनर, पोस्टर आदि प्रदर्शित करना तथा पर्ची का वितरण करना ।
- ख4. उपभोक्ता सेवाओं/गतिविधियों वाले संगठनों द्वारा नागरिकों/उपभोक्ताओं के लिए समस्या निवारण शिविरों का आयोजन करना। इसी तरह से, जहाँ भी आवश्यकता हो, विक्रेताओं का सम्मेलन आयोजित किया जाए। यह अपेक्षा की जाती है कि संगठनों द्वारा इन शिविरों का आयोजन केवल मुख्यालय में ही नहीं अपितु उनकी समुचित क्षेत्रीय इकाईयों में भी किया जाए।
- ख5. जागरूकता का प्रचार करने के लिए सोशल मीडिया प्लेटफार्म, बड़ी संख्या में एस.एम.एस/ई-मेल, व्हाट्सअप, इलैक्ट्रानिक तथा प्रिंट मीडिया आदि का व्यापक प्रयोग किया जाए।
- ख6. आयोग ने 'सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा' की संकल्पना को सक्रियता से प्रोत्साहन दिया है। दो सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञाएं उपलब्ध हैं, पहली प्रतिज्ञा, नागरिकों का समर्थन एवं प्रतिबद्धता प्राप्त करने के लिए है तथा दूसरी प्रतिज्ञा, कॉरपोरेट/संस्थाओं/फर्मों आदि के लिए है (परिशिष्ट 'क' एवं 'ख')। सभी कर्मचारियों, उनके परिवारों, विक्रेताओं/ आपूर्तिकारों/ ठेकेदारों/ पण्धारियों/ छात्रों/ नागरिकों आदि के मध्य 'सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा' का प्रसार एवं प्रचार करने की दिशा में सभी मंत्रालयों/विभागों/संगठनों द्वारा नवीन एवं ठोस प्रयास किए जाने की आवश्यकता है ताकि आयोग की पहल के लिए व्यापक सहभागिता प्राप्त की जा सके। ऑनलाइन 'सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा' आयोग की वेबसाईट <http://www.cvc.nic.in> पर उपलब्ध है तथा मंत्रालयों/संगठनों/विभागों द्वारा उपलब्ध कराई गई हाइपर लिंक के माध्यम से भी प्रतिज्ञा ली जा सकती है।
- ख7. विद्यालयों तथा महाविद्यालयों के छात्रों में भ्रष्टाचार के दुष्प्रभावों के प्रति जागरूकता उत्पन्न करने के लिए बल देने हेतु, आयोग चाहता है कि प्रत्येक संगठन/ केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम की प्रत्येक क्षेत्रीय इकाई/शाखा द्वारा कम से कम 3 विद्यालयों तथा 3 महाविद्यालयों में छात्रों तक पहुँचने के लिए विशेष प्रयत्न किए जाए।

इस संबंध में, नैतिक मूल्यों, नीतिशास्त्र, सुशासन पद्धतियों आदि पर विभिन्न कार्यकलाप जैसे व्याख्यान, पैनल चर्चा, वाद-विवाद, प्रश्नोत्तरी, निबंध लेखन, स्लोगन/वक्तुव्यकला/कार्टून/पोस्टर प्रतियोगिताओं आदि का आयोजन किया जाए ताकि भ्रष्टाचार के दुष्प्रभावों तथा निवारण पर सार्थक बहस हो सके तथा विद्यालयों/महाविद्यालयों/व्यवसायिक महाविद्यालयों के छात्रों की सक्रिय सहभागिता

सुनिश्चित की जा सके। पूरे राष्ट्र के शहरों/कस्बों का व्यापक रूप से कवर किया जाना सुनिश्चित करने के लिए, यह प्रस्ताव किया जाता है कि विभिन्न संगठन तथा उनकी क्षेत्रीय इकाईयाँ/शाखाएँ, परिशिष्ट 'ग' तथा 'घ' में दर्शाए गए शहरों/कस्बों में विद्यालयों तथा महाविद्यालयों में विशिष्ट गतिविधियाँ आयोजित करें।

- ख8. विद्यालयों तथा महाविद्यालयों में आयोजित गतिविधियाँ एक निर्धारित अवधि तक चलती रहनी चाहिए ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि युवा पीढ़ी के मन में नैतिक मूल्य स्थायी रूप से गहराई तक उतरे हैं। अतः, सभी संगठन, विद्यालयों तथा महाविद्यालयों में 'सत्यनिष्ठा कलब' की स्थापना को प्रोत्साहित करें क्योंकि बच्चे राष्ट्र की भविष्य की संपत्ति हैं तथा उनमें नैतिक मूल्यों को विकसित करना महत्वपूर्ण है।
- ख9. भ्रष्टाचार के दुष्प्रभावों पर नागरिकों को सुग्राही बनाने के लिए ग्राम पंचायतों (ग्रामीण तथा अर्ध-शहरी क्षेत्रों) में जागरूकता का प्रचार करने हेतु "ग्राम सभा जागरूकता" आयोजित करें। पहले की तरह सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक शाखा स्तर पर कम से कम दो ग्राम पंचायतों में 'ग्राम सभा जागरूकता' आयोजित करें। अन्य संगठन भी जहाँ संभव हो वहाँ 'ग्राम सभा जागरूकता' आयोजित करें। ग्राम सभाएं तथा सम्मेलन आयोजित करते समय गैर-सरकारी संगठनों, निजी क्षेत्र के निकायों, अन्य संस्थानों, सेवा संगठनों तथा स्थानीय जनता की सहभागिता सुनिश्चित की जाए।

इस संबंध में, "ग्राम सभा जागरूकता" आयोजित करने की कार्य योजना को अंतिम रूप देने के लिए तथा इसे मॉनिटर करने के लिए सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के मुख्य सतर्कता अधिकारी, अध्यक्ष एवं प्रबंधक निदेशक या उनके द्वारा नामित व्यक्ति सहित अपने सर्कल तथा क्षेत्रीय कार्यालयों के अध्यक्षों, शाखा प्रबंधकों, सतर्कता प्रबंधकों तथा सतर्कता अधिकारियों के साथ एक बैठक/विडियो कानफ्रेसिंग का आयोजन करें। क्षेत्रीय कार्यालय के अध्यक्ष (अथवा सर्कल के अध्यक्ष यदि कोई क्षेत्रीय कार्यालय नहीं है तो) अपनी अधिकारिता के अंतर्गत आने वाली शाखाओं द्वारा इस कार्यकलाप के सफलतापूर्वक कार्यान्वयन के लिए नोडल अधिकारी के रूप में कार्य करें। उन कार्यकलापों की निर्देशक सूची जिन्हें "ग्राम सभा जागरूकता" के भाग के रूप में आयोजित किया जा सकता है, परिशिष्ट 'ड' में दी गई है।

- ख10. ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में "ग्राम सभा जागरूकता" का आयोजन यथेष्ट है, जबकि शहरों में, 'सम्मेलन/कार्यशाला' आयोजित करके जनसाधारण को भ्रष्टाचार के बारे में चर्चा में शामिल किया जा सकता है। अतः, सभी संगठनों से अनुरोध है कि अपने मुख्यालय/क्षेत्रीय कार्यालयों में कम से कम एक ऐसा सम्मेलन आयोजित करें।

इसी तरह, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक भी यह सुनिश्चित करें कि ब्लॉक मुख्यालय और जिला मुख्यालय में स्थित उनकी शाखाएँ इन सम्मेलनों को प्रत्येक ब्लाक तथा प्रत्येक जिला मुख्यालय में आयोजित करें। इस उद्देश्य के लिए विभिन्न बैंक शाखाएँ, ब्लॉक तथा जिला स्तर पर एक दूसरे के साथ अपने कार्यकलापों का समन्वय करें।

ख11. सतर्कता स्टडी सर्कल भी इन कार्यकलापों में से कोई या सभी कार्यकलाप आयोजित करके सतर्कता जागरूकता सप्ताह में सक्रिय रूप से सहभागी बन सकते हैं।

7. आयोग सभी संगठनों से यह आशा करता है कि वे सार्वजनिक जीवन में भ्रष्टाचार उन्मूलन करने के आयोग के उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए विभिन्न कार्यकलापों को पूरे उत्साह तथा जोश के साथ आयोजित करेंगे। यद्यपि, सभी कार्यकलापों को सतर्कता जागरूकता सप्ताह के दौरान आयोजित करने की आवश्यकता है तथापि, अत्यावश्यकता/विद्यालय के अवकाश आदि के मामले में इन्हें सतर्कता जागरूकता सप्ताह से पहले या बाद में आयोजित किया जा सकता है।

8. सभी मंत्रालयों/विभागों/संगठनों द्वारा सप्ताह के अनुपालन की रिपोर्ट संलग्न प्रपत्र (**परिशिष्ट 'च'**) के अनुसार केन्द्रीय सतर्कता आयोग को दिनांक 30 नवम्बर, 2019 तक भेजी जाए।

9. चुने गए फोटोग्राफ/मीडिया विलप्स, आयोग को [smedia-cvc-@gov.in](mailto:smedia-cvc-@gov.in) पर भेजा जा सकता है। फोटोग्राफ तथा मीडिया विलप्स, हैशटैग #vigilanceweek2019 का प्रयोग करके विभागीय/संगठन की वेबसाइट और सोशल मीडिया पर अपलोड किए जा सकते हैं। इनको केन्द्रीय सतर्कता आयोग के सोशल मीडिया अकाउंट [@cvcindia](#)(Twitter) तथा [@cvcofindia](#)(Facebook) पर भी टैग किया जा सकता है।

10. यह अधिसूचना आयोग की वेबसाइट <http://www.cvc.nic.in> पर भी उपलब्ध है।

ह0/-  
(आनिंदो मजुमदार)  
सचिव

**संलग्न : यथा उपर्युक्त**

सेवा में

- i) भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों के सचिव।
- ii) सभी राज्यों/संघ शासित प्रदेशों के मुख्य सचिव।
- iii) भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक।
- iv) अध्यक्ष, संघ लोक सेवा आयोग।
- v) मुख्य चुनाव आयुक्त, निर्वाचन आयोग।

- vi) सभी केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों/सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों/सार्वजनिक क्षेत्र की बीमा कंपनियों/वित्तीय संस्थानों/स्वायत्त संगठनों/समितियों के मुख्य कार्यकारी ।
- vii) मंत्रालयों/विभागों/केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों/सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों/सार्वजनिक क्षेत्र की बीमा कंपनियों/वित्तीय संस्थानों/स्वायत्त संगठनों/समितियों के सभी मुख्य सतर्कता अधिकारी ।



### नागरिकों के लिए सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा

मेरा विश्वास है कि हमारे देश की आर्थिक, राजनीतिक तथा सामाजिक प्रगति में भ्रष्टाचार एक बड़ी बाधा है। मेरा विश्वास है कि भ्रष्टाचार का उन्मूलन करने के लिए सभी संबंधित पक्षों जैसे सरकार, नागरिकों तथा निजी क्षेत्र को एक साथ मिल कर कार्य करने की आवश्यकता है।

मेरा मानना है कि प्रत्येक नागरिक को सतर्क होना चाहिए तथा उसे सदैव ईमानदारी तथा सत्यनिष्ठा के उच्चतम मानकों के प्रति वचनबद्ध होना चाहिए तथा भ्रष्टाचार के विरुद्ध संघर्ष में साथ देना चाहिए।

अतः, मैं प्रतिज्ञा करता हूँ कि :-

- जीवन के सभी क्षेत्रों में ईमानदारी तथा कानून के नियमों का पालन करूँगा ;
- ना तो रिश्वत लूँगा और ना ही रिश्वत देंगा ;
- सभी कार्य ईमानदारी तथा पारदर्शी रीति से करूँगा ;
- जनहित में कार्य करूँगा ;
- अपने निजी आचरण में ईमानदारी दिखाकर उदाहरण प्रस्तुत करूँगा ;
- भ्रष्टाचार की किसी भी घटना की रिपोर्ट उचित एजेन्सी को दूँगा।



### संगठनों के लिए सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा

हमारा विश्वास है कि हमारे देश की आर्थिक, राजनीतिक तथा सामाजिक प्रगति में भ्रष्टाचार एक बड़ी बाधा है। हमारा विश्वास है कि भ्रष्टाचार का उन्मूलन करने के लिए सभी संबंधित पक्षों जैसे सरकार, नागरिकों तथा निजी क्षेत्र को एक साथ मिल कर कार्य करने की आवश्यकता है।

इस दिशा में स्वयं को एक उदाहरण के रूप में प्रस्तुत करने तथा रक्षोपाय, सत्यनिष्ठा ढांचा तथा नीति-संहिता स्थापित करने के अपने उत्तरदायित्व को हम स्वीकार करते हैं ताकि यह सुनिश्चित हो सके कि हम किसी भी भ्रष्ट आचरण का हिस्सा नहीं हैं तथा भ्रष्टाचार के दृष्टांतों पर हम अत्यधिक सख्ती से कार्रवाई करते हैं।

हम मानते हैं कि भ्रष्टाचार उन्मूलन करने में तथा अपने कार्यों के सभी पहलुओं में सत्यनिष्ठा, पारदर्शिता तथा सुशासन के उच्चतम मानक बनाए रखने के लिए, एक संगठन होने के नाते हमें सामने से नेतृत्व करना होगा।

अतः, हम प्रतिज्ञा करते हैं कि :-

- हम नीतिपरक कार्य पद्धतियों को बढ़ावा देंगे तथा ईमानदारी और सत्यनिष्ठा की संस्कृति को प्रोत्साहन देंगे;
- हम ना तो रिश्वत देंगे और ना ही रिश्वत लेंगे;
- हम पारदर्शिता, जिम्मेवारी तथा निष्पक्षता पर आधारित निगमित सुशासन की प्रतिज्ञा करते हैं;
- हम कार्यों के संचालन में संबद्ध कानूनों, नियमावलियों तथा अनुपालन प्रक्रियाओं का पालन करेंगे;
- हम अपने सभी कर्मचारियों के लिए एक नीति-संहिता अपनाएंगे;
- हम अपने कर्मचारियों को उनके कर्तव्यों के ईमानदार निष्पादन के लिए, उनके कार्य से संबद्ध नियमों, विनियमों आदि के बारे में सुग्राही बनाएंगे;
- हम समस्याओं तथा कपटपूर्ण कार्यकलापों की सूचना देने के लिए समस्या समाधान तथा पर्दाफाश तंत्र का प्रबंध करेंगे;
- हम संबंधित पक्षों एवं समाज के अधिकारों तथा हितों का संरक्षण करेंगे।

महाविद्यालयों तथा विद्यालयों में विशिष्ट कार्यकलापों के लिए संगठन-वार सूची		
क्र0 सं0	संगठन	शहर/कसबा
1.	भारतीय स्टेट बैंक	नई दिल्ली, लखनऊ, मुरादाबाद, पटना, गया, बोकारो, कटक, भुवनेश्वर, रायपुर, इंदौर, अहमदाबाद, सूरत, अमरावती, थाणे, ग्रेटर मुम्बई, तिरुअनंतपुरम, कोची, मदुरै, बीदर, अरनाकुलम, सिहर, संबलपुर, सूरतकल, जालंधर, लुधियाना, अमृतसर, पटियाला, चंडीगढ़, हैदराबाद/सिंकंदराबाद, वारंगल, विजयवाड़ा, गुंटूर, नेल्लौर, राजमुंद्री, कुरनूल, जयपुर, बीकानेर, जोधपुर, अजमेर, कोटा, भरतपुर, हुबली-धारवाड़, बंगलुरु, मैसूर, कोची, तिरुअनंतपुरम, कोझीकोड़, अरनाकुलम
2.	पंजाब एंड सिंध बैंक	जालंधर, लुधियाना, अमृतसर, पटियाला, चंडीगढ़
3.	पंजाब नेशनल बैंक	जालंधर, लुधियाना, अमृतसर, पटियाला, चंडीगढ़, पानीपत/सोनीपत, नई दिल्ली, बरेली, झांसी, गया, रायपुर, तिरुपति
4.	आंध्रा बैंक	लुधियाना, हैदराबाद/सिंकंदराबाद, वारंगल, विशाखापत्तनम, विजयवाड़ा, गुंटूर, नेल्लौर, कुरनूल
5.	ओरियन्टल बैंक ऑफ कामर्स	नई दिल्ली
6.	यूनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया	सिलिगुड़ी, आसनसोल, दुर्गापुर, कोलकाता-हावड़ा, इम्फाल, एजवाल
7.	बैंक ऑफ महाराष्ट्र	अमरावती, औरंगाबाद, पुणे, हुबली-धारवाड़
8.	नाबार्ड	थाणे, नवी मुम्बई, ग्रेटर मुम्बई, खम्माम, मेदक, आदिलाबाद, अलवर, अम्बिकापुर, शिवपुरी, टीकमगढ़, रतलाम, रायचूर, भरतपुर, बालाघाट, छामफरी, छिंदवाड़ा, झालावार, खारगोण, लुंगलेर्ई, संबलपुर, बलिया
9.	आई.डी.बी.आई.	थाणे, नवी मुम्बई, ग्रेटर मुम्बई
10.	कारपोरेशन बैंक	जयपुर, बंगलुरु, मैसूर, मंगलोर, गुलबर्गा, बेलगाम, कोझीकोड़, कोयम्बटूर, गोवा
11.	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया	जयपुर, वाराणसी, भिवंडी, थाणे, नवी मुम्बई, कल्याण, ग्रेटर मुम्बई, बेलगांव, तिरुअनंतपुरम, अरनाकुलम, कोट्टायम, समस्तीपुर
12.	बैंक ऑफ बड़ौदा	बीकानेर, कोटा, लखनऊ, पटना, इंदौर, अहमदाबाद, वडोदरा, सूरत, नासिक, थाणे, नवी मुम्बई, कल्याण, ग्रेटर मुम्बई, सोलापुर, नागपुर, पिम्परी-चिंचवाड़, बर्नपुर, हजारीबाग, वर्धा, जामनगर, भावनगर,

		वडोदरा, नासिक, भिवंडी, थाणे, नवी मुम्बई, कल्याण, ग्रेटर मुम्बई, मैहसाणा, हुबली-धारवाड़, बंगलुरु, मैसूर, कोची, कोझीकोड, मदुरै, कोयम्बटूर
13.	यूको बैंक	जोधपुर, अजमेर, कोलकाता, हावड़ा, अगरतला, शिलांग, शिमला
14.	इलाहाबाद बैंक	मेरठ, कानपुर, इलाहाबाद, गुवाहाटी, दुर्गापुर, कोलकाता, हावड़ा, भोपाल, जबलपुर, दीमापुर
15.	बैंक ऑफ इंडिया	गाजियाबाद, बरेली, कानपुर, वाराणसी, गुवाहाटी, सिलिगुड़ी, धनबाद, भिलाई, रायपुर, उज्जैन, इंदौर, ग्वालियर, राजकोट, औरंगाबाद, नासिक, भिवंडी, थाणे, नवी मुम्बई, कल्याण, ग्रेटर मुम्बई, सोलापुर, नागपुर
16.	सिड्बी	लखनऊ, थाणे, नवी मुम्बई, कल्याण, ग्रेटर मुम्बई
17.	सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया	पटना, सिलिगुड़ी, जबलपुर, अहमदाबाद, नासिक, पिम्परी-चिंचवाड़, ग्रेटर मुम्बई, थाणे, नवी मुम्बई
18.	केनरा बैंक	हुबली-धारवाड़, बंगलुरु, मैसूर, कोची, कोझीकोड, मदुरै, कोयम्बटूर
19.	इंडियन बैंक	गुंटूर, चेन्नई, सेलम, तिरुचिरापल्ली, मदुरै, कोयम्बटूर, तिरुनलवेली, पुडुचेरी
20.	इंडियन ओवरसीज बैंक	चेन्नई, सेलम, तिरुचिरापल्ली, मदुरै, कोयम्बटूर, तिरुनलवेली, पुडुचेरी
21.	सिंडीकेट बैंक	नेल्लौर, बंगलुरु, मंगलौर, गुलबर्गा, बेलगांव, तिरुअनंतपुरम, गोवा, आदिलाबाद, अरनाकुलम
22.	युनाइटेड इंडिया इंश्यूरेन्स कं०	हैदराबाद/सिंकंदराबाद, चेन्नई, सेलम, तिरुचिरापल्ली, मदुरै, कोयम्बटूर, तिरुनलवेली
23.	न्यू इंडिया इंश्योरेंस कं०	पटना, विशाखापत्तनम, बंगलुरु, ग्रेटर मुम्बई, थाणे, नवी मुम्बई
24.	ओरियंटल इंश्योरेंस कं०	लुधियाना, फरीदाबाद, नई दिल्ली, गाजियाबाद, इंदौर, अहमदाबाद
25.	नेशनल इंश्योरेंस कं०	चंडीगढ़, लखनऊ, कोलकाता-हावड़ा, भुवनेश्वर, बडोदरा
26.	जीवन बीमा निगम	नई दिल्ली, ग्रेटर मुम्बई, कानपुर, गोरखपुर, पटना, गुवाहाटी, आसनसोल, रायपुर, भोपाल, जबलपुर, राजकोट, भावनगर, सूरत, अमरावती, औरंगाबाद, नासिक, नागपुर, हैदराबाद/सिंकंदराबाद, वारंगल, विशाखापत्तनम, नेल्लौर, राजमुंद्री, तिरुअनंतपुरम, कोझीकोड, चेन्नई
27.	रेलवे	जम्मू, श्रीनगर, पटियाला, जयपुर, बीकानेर, जोधपुर, कोटा, लखनऊ, कानपुर, झांसी, इलाहाबाद, गोरखपुर, वाराणसी, गुवाहाटी, कोलकाता-हावड़ा, धनबाद, रांची, कटक, येल्हांका, समस्तीपुर,

		जमालपुर, कपूरथला, खडगपुर, पलक़कड
28.	आर.आई.टी.ई.एस.	गुडगांव, दिल्ली
29.	रेलटेल	गुडगांव, दिल्ली
30.	कोकण रेलवे का०	गोवा
31.	आई.ओ.सी.एल.	पानीपत/सोनीपत, नई दिल्ली, नोएडा, मथुरा, पटना, गुवाहाटी, कोलकाता, राजकोट, वडोदरा, चेन्नई, ग्रेटर मुम्बई, हल्दिया, पारादीप
32.	एचपीसीएल	नई दिल्ली/दिल्ली, विशाखापत्तनम, ग्रेटर मुम्बई, खम्माम, अलवर, यमुनानगर
33.	बीपीसीएल	गाजियाबाद, नोएडा, थाणे, नवी मुम्बई, कल्याण, कोची
34.	चैन्नई पेट्रोलियम का० लि.	चैन्नई
35.	आयल इंडिया	नोएडा, ग्रेटर नोएडा, गुवाहाटी, और असम के अन्य शहर
36.	कोल इंडिया लि.	कोलकाता, हावड़ा
37.	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लि.	आसनसोल
38.	बीसीसीएल	धनबाद
39.	सेंट्रल कोलफील्ड्स लि.	रांची
40.	मेकॉन	रांची, बर्नपुर
41.	सीएमपीडीआईएल	रांची
42.	नार्दर्न कोलफील्ड्स लि.	उज्जैन, बिलासपुर, बीना
43.	वेस्टर्न कोलफील्ड्स लि.	नागपुर, छतरपुर, छिंदवाड़ा
44.	आर.ई.सी.	नई दिल्ली/दिल्ली
45.	आर.वी.एन.एल.	नई दिल्ली/दिल्ली
46.	एन.एच.पी.सी.	फरीदाबाद/नई दिल्ली, चम्बा, कारगिल, कुल्लू
47.	एन.पी.सी.सी.	फरीदाबाद/नई दिल्ली
48.	एन.टी.पी.सी.	नई दिल्ली, वाराणसी, फरक्का, कोरबा, तालचेर
49.	दामोदर घाटी निगम	कोलकाता, आसनसोल, हजारीबाग
50.	पी.जी.सी.आई.एल.	जम्मू, श्रीनगर, गुडगांव, फरीदाबाद, भुवनेश्वर, हैदराबाद/सिकंदराबाद, शिलांग, खम्माम, निजामाबाद, महबूबनगर, मचेरला, रायचूर
51.	टी.एच.डी.सी.	देहरादून
52.	न्यूकिलियर पॉवर का०	तिरुनलवेली, ग्रेटर मुम्बई, कलपक्कम
53.	एन.ई.ई.पी.सी.ओ.	शिलांग
54.	एस.जे.वी.एन.एल.	शिमला, अहमदनगर, हमीरपुर
55.	भारतीय नौवहन निगम	थाणे, नवी मुम्बई, ग्रेटर मुम्बई
56.	मुम्बई पत्तन न्यास	थाणे, नवी मुम्बई, ग्रेटर मुम्बई
57.	जवाहरलाल नेहरू पत्तन न्यास	थाणे, नवी मुम्बई, ग्रेटर मुम्बई
58.	कोलकाता पत्तन न्यास	कोलकाता, हावड़ा
59.	कांदला पत्तन न्यास	जामनगर, भावनगर
60.	चैन्नई पत्तन न्यास	चैन्नई

61.	विशाखापत्तनम पत्तन न्यास	विशाखापत्तनम
62.	मोरमुगाओ पत्तन न्यास	गोवा
63.	ओ.एन.जी.सी.	देहरादून, नई दिल्ली, ग्रेटर मुम्बई, अहमदाबाद, बड़ोदरा, सूरत, राजमुंद्री, अगरतला, मेहसाना, जोहराट
64.	गेल	नई दिल्ली/दिल्ली, दुर्गापुर, बोकारो, भिलाई, सेलम, कोलकाता, हावड़ा, बालाघाट
65.	सेल	नई दिल्ली/दिल्ली, दुर्गापुर, बोकारो, भिलाई, सेलम
66.	एच.सी.एल.	कोलकाता, हावड़ा, बालाघाट
67.	बामर लॉरी एंड कंपनी लिंग	कोलकाता
68.	गोवा शिपयार्ड लिंग	गोवा
69.	बी.ई.एम.एल.	बंगलुरु, मैसूर
70.	एम.आर.पी.एल.	मेंगलौर
71.	एच.एल.एल.	कोची, तिरुअनन्तपुरम
72.	एफ.ए.सी.टी. लिंग	कोची
73.	आई.आर.ई.एल. लिंग	कोची, ग्रेटर मुम्बई
74.	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिंग	बंगलुरु, गाजियाबाद
75.	नेवेली लिंगनाइट काम्पनी लिंग	चेन्नई, मदुरै, तुतीकोरिन
76.	बी.एस.एन.एल.	अजमेर, सहारनपुर, मेरठ, गया, ग्वालियर, जामनगर, हावड़ा, भोपाल, जबलपुर, दीमापुर
77.	इन्सट्रूमेंटेशन लिंग	जयपुर, कोटा
78.	जी.आर.एस.ई.	कोलकाता, हावड़ा
79.	एन.एम.डी.सी.	हैदराबाद/सिकंदराबाद
80.	आयुध निर्माणी बोर्ड	चंडीगढ़, देहरादून, सहारनपुर, कानपुर, मुरादाबाद, जबलपुर, पुणे, कोयम्बटूर
81.	बी.आर.ओ.	जम्मू, श्रीनगर, शिमला
82.	बी.डी.एल.	हैदराबाद/सिकंदराबाद, मेडक, रंगारेड्डी
83.	मिधानी	हैदराबाद/सिकंदराबाद, रंगारेड्डी
84.	हिंदुस्तान एरोनोटिक्स लि.	लखनऊ, कानपुर, हैदराबाद/सिकंदराबाद, नासिक, बंगलुरु
85.	आई.टी.आई. लिंग	बरेली
86.	एन.टी.सी. लिंग	दिल्ली, कोयम्बटूर, नांदेड़
87.	ई.पी.एफ.ओ.	फरीदाबाद, नई दिल्ली, जयपुर, कानपुर, कोलकाता, बोकारो, रायपुर, इंदौर, सूरत, चेन्नई
88.	एन.बी.सी.सी.	नई दिल्ली/दिल्ली
89.	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिंग	बंगलुरु, गाजियाबाद
90.	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	नई दिल्ली, ग्रेटर मुम्बई, राजकोट, कोझीकोड़, दीमापुर, इम्फाल, अगरतला, पोर्ट ब्लेयर
91.	भेल	रुड़की, नई दिल्ली, भोपाल, तिरुचिरापल्ली, खम्माम, अमेठी,
92.	नालको	कटक, भुवनेश्वर

93.	इरकॉन	हाजीपुर
94.	एन.आर.एल.	नुमालीगढ़

नोट: ऐसे संगठन जिनका नाम उपर्युक्त सूची में उल्लिखित नहीं है, वे अपने कार्यालय स्थान पर या किसी भी उचित/सुविधाजनक स्थान पर कार्यकलाप आयोजित कर सकते हैं।

महाविद्यालयों तथा विद्यालयों में विशिष्ट कार्यकलापों के लिए शहर-वार सूची		
क्र0 सं0	शहर/कसबा	संगठन
1.	आदिलाबाद	नाबाड़, सिंडिकेट बैंक
2.	अलवर	नाबाड़, एच.पी.सी.एल.
3.	इलाहाबाद	रेलवे, इलाहाबाद बैंक
4.	अमेरी	भेल
5.	अमृतसर	भारतीय स्टेट बैंक, पंजाब एंड सिध बैंक, पंजाब नेशनल बैंक
6.	अंबिकापुर	नाबाड़
7.	अजमेर	भारतीय स्टेट बैंक, यूको बैंक, बी.एस.एन.एल.
8.	आसनसोल	एल.आई.सी., यूनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया, ईस्टर्न कोलफील्ड्स लि., दामोदर घाटी निगम
9.	अमरावती	एस.बी.आई., एल.आई.सी., बैंक ऑफ महाराष्ट्र
10.	अहमदाबाद	एस.बी.आई., ओरियंटल इंश्योरेंस कं0., ओ.एन.जी.सी., बैंक ऑफ बड़ौदा, ओरियंटल इंश्योरेंस कं0., बैंक ऑफ बड़ौदा, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
11.	अहमदनगर	एस.जे.वी.एन.एल.
12.	एजवाल	यूनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया, बी.एस.एन.एल.
13.	औरंगाबाद	जीवन बीमा निगम, बैंक ऑफ महाराष्ट्र, बैंक ऑफ इंडिया
14.	अगरतला	ओएनजीसी, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, यूको बैंक
15.	बालाघाट	नाबाड़, एचसीएल
16.	बलिया	नाबाड़
17.	बीकानेर	रेलवे, भारतीय स्टेट बैंक, बैंक ऑफ बड़ौदा
18.	भुवनेश्वर	पीजीसीआईएल, नेशनल इंश्योरेंस कंपनी, एसबीआई, नालको
19.	बोकारो	एसबीआई, ईपीएफओ
20.	भिलाई	बैंक ऑफ इंडिया
21.	भोपाल	भेल, गेल, एलआईसी, इलाहाबाद बैंक
22.	भावनगर	एलआईसी, कांडला पत्तन न्यास, बैंक ऑफ बड़ौदा, बीएसएनएल
23.	भरतपुर	नाबाड़, भारतीय स्टेट बैंक
24.	बीदर	एसबीआई
25.	बिलासपुर	नार्दन कोलफील्ड्स लिमिटेड
26.	बीना	एनसीएल
27.	भिवंडी	देना बैंक, यूनियन बैंक इंडिया, बैंक ऑफ इंडिया
28.	बेलगाम	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, कॉरपोरेशन बैंक, सिंडिकेट बैंक, बैंक ऑफ बड़ौदा
29.	बरेली	पंजाब नेशनल बैंक, आईटीआई लिमिटेड, बैंक ऑफ इंडिया
30.	बंगलुरु	कॉरपोरेशन बैंक, भारत इलेक्ट्रॉनिक्स, हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड, सिंडिकेट बैंक, केनरा बैंक, बैंक ऑफ बड़ौदा,

		बीईएमएल
31.	बर्नपुर	सेल, मेकॉन, बैंक ऑफ इंडिया
32.	चंडीगढ़	भारतीय स्टेट बैंक, पंजाब एंड सिंध बैंक, पंजाब नेशनल बैंक, आयुध निर्माणी बोर्ड, नेशनल इंश्योरेंस कंपनी कं0
33.	छमफरी	नाबार्ड
34.	कोयंबतूर	आयुध निर्माणी बोर्ड, ईपीएफओ, एनटीसी लिमिटेड, कॉरपोरेशन बैंक, इंडियन बैंक, इंडियन ओवरसीज बैंक
35.	कटक	रेलवे / आरडीएसओ, एसबीआई, नालको, यूनाइटेड इंडिया इंश्योरेंस कंपनी
36.	चम्बा	एनएचपीसी
37.	छतरपुर	डब्ल्यूसीएल
38.	छिदवाड़ा	नाबार्ड, डब्ल्यूसीएल
39.	चेन्नई	आईओसीएल, गेल, एलआईसी, ईपीएफओ, यूनाइटेड इंडिया इंश्योरेंस कंपनी, इंडियन बैंक, इंडियन ओवरसीज बैंक, चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड, चेन्नई पत्तन न्यास, नेवेली लिङ्नाइट कॉर्पोरेशन
40.	धनबाद	रेलवे, बीसीसीएल
41.	देहरादून	आयुध निर्माणी बोर्ड, ओएनजीसी, टीएचडीसी
42.	दुर्गापूर	यूनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया, इलाहाबाद बैंक
43.	दिल्ली/नई दिल्ली	पंजाब नेशनल बैंक, ओरिएंटल इंश्योरेंस कंपनी, ओएनजीसी, भेल, राइट्स, रेलटेल, एनएचपीसी, एनपीसीसी, आईओसीएल, भारतीय स्टेट बैंक, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, एनटीपीसी, गेल, एलआईसी, एनबीसीसी, आरईसी, रेल विकास निगम लिमिटेड, एचपीसीएल, ओरिएंटल बैंक ऑफ कॉर्मस, ईपीएफओ, एनटीसी लिं0
44.	दीमापुर	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, बीएसएनएल, इलाहाबाद बैंक
45.	एरनाकुलम	भारतीय स्टेट बैंक, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, सिंडिकेट बैंक
46.	फरीदाबाद	पीजीसीआईएल, ओरिएंटल इंश्योरेंस कंपनी, एनएचपीसी, एनपीसीसी, ईपीएफओ
47.	फरक्का	एनटीपीसी
48.	गाजियाबाद	ओरिएंटल इंश्योरेंस कंपनी, इलाहाबाद बैंक, बीपीसीएल
49.	गोवा	ईपीएफओ, कॉरपोरेशन बैंक, सिंडिकेट बैंक, गोवा शिपयार्ड, कॉकण रेलवे, मोरमुगाओ पत्तन न्यास
50.	गोरखपुर	रेलवे, एलआईसी
51.	गुवाहाटी	रेलवे, आईओसीएल, एलआईसी, इलाहाबाद बैंक, ऑयल इंडिया लिं0
52.	गुडगांव	पीजीसीआईएल, राइट्स, रेलटेल
53.	गया	पंजाब नेशनल बैंक, भारतीय स्टेट बैंक, बीएसएनएल
54.	ग्वालियर	बीएसएनएल
55.	ग्रेटर मुम्बई	ओएनजीसी, आईओसीएल, भारतीय स्टेट बैंक, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, एलआईसी, एचपीसीएल, बैंक ऑफ बड़ौदा,

		नौवहन निगम, मुम्बई पत्तन न्यास, जवाहर लाल नेहरू पत्तन न्यास, नाबार्ड, आईडीबीआई, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, सिडबी, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया, आईआरईएल लिमिटेड, न्यूक्लियर पॉवर का०
56.	ग्रेटर नोएडा	ऑयल इंडिया
57.	गुंटूर	आंध्रा बैंक, भारतीय स्टेट बैंक, इंडियन बैंक
58.	गुलबर्गा	कॉरपोरेशन बैंक, सिंडिकेट बैंक, बैंक ऑफ बडौदा
59.	हल्दिया	आईओसीएल
60.	हमीरपुर	एसजेवीएनएल
61.	हाजीपुर	इरकॉन
62.	हजारीबाग	डीवीसी, बैंक ऑफ इंडिया
63.	हावड़ा	रेलवे, नेशनल इंश्योरेंस कंपनी, कोल इंडिया लिमिटेड, एचसीएल, जीआरएसई, केपीटी, यूको बैंक, इलाहाबाद बैंक
64.	हुबली-धारवाड़	बैंक ऑफ महाराष्ट्र, केनरा बैंक, बैंक ऑफ बडौदा
65.	हैदराबाद/ सिकंदराबाद	पीजीसीआईएल, आंध्रा बैंक, एलआईसी, भारतीय स्टेट बैंक, एनएमडीसी, हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड, बीडीएल, मिधानी, यूनाइटेड इंडिया इंश्योरेंस कंपनी
66.	इंदौर	ओरिएंटल इंश्योरेंस कंपनी, एसबीआई, ईपीएफओ, बैंक ऑफ बडौदा
67.	इम्फाल	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, यूनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया, बीएसएनएल
68.	जम्मू	रेलवे, पीजीसीआईएल, बीआरओ
69.	जामनगर	कांडला पत्तन न्यास, बैंक ऑफ बडौदा, बीएसएनएल
70.	जयपुर	रेलवे, ईपीएफओ, भारतीय स्टेट बैंक, इंस्ट्रुमेंटेशन लिमिटेड
71.	जोधपुर	रेलवे, भारतीय स्टेट बैंक, यूको बैंक
72.	जोरहाट	ओएनजीसी
73.	झांसी	रेलवे, पंजाब नेशनल बैंक
74.	झालावाड़	नाबार्ड
75.	जालंधर	भारतीय स्टेट बैंक, पंजाब एंड सिध बैंक, पंजाब नेशनल बैंक
76.	जबलपुर	आयुध निर्माणी बोर्ड, एलआईसी, इलाहाबाद बैंक, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
77.	जमालपुर	रेलवे
78.	कानपुर	रेलवे /आरडीएसओ, आयुध निर्माणी बोर्ड, एलआईसी, ईपीएफओ, हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
79.	करीमनगर	नाबार्ड
80.	कारगिल	एनएचपीसी
81.	कपूरथला	रेलवे
82.	कल्पकम	न्यूक्लियर पॉवर का० लि०
83.	खम्मम	नाबार्ड, पीजीसीआईएल, एचपीसीएल, भेल
84.	खरगोन	नाबार्ड
85.	खड़गपुर	रेलवे

86.	कोलकाता	रेलवे, नेशनल इंश्योरेंस कंपनी, आईओसीएल, यूनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया, दामोदर घाटी निगम, कोल इंडिया लिमिटेड, एचसीएल, बामर लॉरी एंड कंपनी, जीआरएसई, केपीटी, ईपीएफओ, इलाहाबाद बैंक
87.	कोच्चि	एसबीआई, बीपीसीएल, एचएलएल, एफएसीटी लिमिटेड, आईआरईएल लिंग
88.	कोझिकोड	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, एलआईसी, कॉरपोरेशन बैंक, भारतीय स्टेट बैंक
89.	कल्याण	बैंक ऑफ बड़ौदा, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, बैंक ऑफ बड़ौदा, बीपीसीएल, सिडबी
90.	कुरनूल	आंध्रा बैंक, भारतीय स्टेट बैंक
91.	कुल्लू	एनएचपीसी
92.	कोरबा	एनटीपीसी
93.	कोटा	रेलवे, भारतीय स्टेट बैंक, इंस्ट्रूमेंटेशन लिमिटेड
94.	कोट्टायम	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया
95.	लखनऊ	रेलवे, नेशनल इंश्योरेंस कंपनी, एसबीआई, बैंक ऑफ बड़ौदा, हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड, सिडबी
96.	लुधियाना	भारतीय स्टेट बैंक, पंजाब एंड सिंध बैंक, पंजाब नेशनल बैंक, आंध्रा बैंक, ओरिएंटल इंश्योरेंस कंपनी
97.	लुंगलेई	नाबार्ड
98.	मथुरा	आईओसीएल
99.	मधेरला	पीजीसीआईएल
100.	मेडक	बैंक ऑफ बड़ौदा, ओएनजीसी
101.	महबूबनगर	पीजीसीआईएल
102.	मेहसाणा	बैंक ऑफ बड़ौदा, ओएनजीसी
103.	मेरठ	गेल, बीएसएनएल
104.	मुरादाबाद	एसबीआई
105.	मैसूर	कॉरपोरेशन बैंक, केनरा बैंक, बैंक ऑफ बड़ौदा, बीईएमएल
106.	मदुरई	एसबीआई, यूनाइटेड इंडिया इंश्योरेंस कंपनी, इंडियन बैंक, इंडियन ओवरसीज बैंक, नेवेली लिग्नाइट कॉर्पोरेशन
107.	मंगलौर	कॉरपोरेशन बैंक, सिडिकेट बैंक, एमआरपीएल
108.	नोएडा	आईओसीएल, गेल, बीपीसीएल, ऑयल इंडिया
109.	नांदेझ	एनटीसी
110.	नासिक	एलआईसी, देना बैंक, बैंक ऑफ बड़ौदा, हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड,
111.	नागौर	एलआईसी, वेर्स्टन कोलफील्ड्स लिंग, बैंक ऑफ बड़ौदा
112.	नवी मुंबई	देना बैंक, नौवहन निगम, मुंबई पत्तन न्यास, जवाहरलाल नेहरू पत्तन न्यास, नाबार्ड, आईडीबीआई, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, बैंक ऑफ बड़ौदा, बीपीसीएल, सिडबी, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
113.	नेल्लोर	आंध्रा बैंक, एलआईसी, भारतीय स्टेट बैंक, सिडिकेट बैंक
114.	निजामाबाद	पीजीसीआईएल

115.	नुमालीगढ़	एनआरएल
116.	पटना	आईओसीएल, एसबीआई, एलआईसी, बैंक ऑफ बड़ौदा, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
117.	पलक्कड़	रेलवे
118.	पारादीप	आईओसीएल
119.	पानीपत	पंजाब नेशनल बैंक, आईओसीएल
120.	पोर्ट ब्लेयर	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, बीएसएनएल
121.	पुडुचेरी	इंडियन बैंक
122.	पुणे	आयुध निर्माणी बोर्ड, बैंक ऑफ महाराष्ट्र
123.	पटियाला	रेलवे, भारतीय स्टेट बैंक, पंजाब एंड सिंध बैंक, पंजाब नेशनल बैंक
124.	पिपरी चिंचवाड़	बैंक ऑफ बड़ौदा, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
125.	रांची	रेलवे, सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड, मेकॉन, सीएमपीडीआईएल
126.	रंगारेड्डी	बीडीएल, मिधानी
127.	रायचूर	नाबार्ड, पीजीसीआईएल
128.	रायपुर	पंजाब नेशनल बैंक, एसबीआई, एलआईसी, ईपीएफओ
129.	राजमुंद्री	ओएनजीसी, एलआईसी, भारतीय स्टेट बैंक
130.	राजकोट	आईओसीएल, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, एलआईसी
131.	रतलाम	नाबार्ड
132.	रुड़की	भेल
133.	सेहोर	एसबीआई
134.	सम्बलपुर	एसबीआई, नाबार्ड
135.	समस्तीपुर	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, रेलवे
136.	श्रीनगर	रेलवे, पीजीसीआईएल, बीआरओ
137.	शिलांग	पीजीसीआईएल, यूको बैंक, नीपको
138.	सोनीपत	पंजाब नेशनल बैंक, आईओसीएल
139.	सूरत	ओएनजीसी, एसबीआई, एलआईसी, ईपीएफओ, बीएसएनएल
140.	सूरतकल	एसबीआई
141.	सहारनपुर	आयुध निर्माणी बोर्ड, बीएसएनएल
142.	सिलीगुड़ी	यूनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
143.	सोलापुर	बैंक ऑफ बड़ौदा
144.	शिमला	बीआरओ, यूको बैंक, एसजेवीएनएल
145.	शिवपुरी	नाबार्ड
146.	सेलम	यूनाइटेड इंडिया इंश्योरेंस कंपनी, इंडियन बैंक, इंडियन ओवरसीज बैंक
147.	तालचेर	एनटीपीसी
148.	ठाणे	ठाणे नौवहन निगम, मुंबई पत्तन न्यास, जवाहर लाल नेहरू पत्तन न्यास, नाबार्ड, आईडीबीआई, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, बीपीसीएल, सिडबी, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
149.	तिरुवनंतपुरम	एसबीआई, एलआईसी, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, सिंडिकेट बैंक, एचएलएल

150	टीकमगढ	नाबार्ड
151	तिरुनलवेली	यूनाइटेड इंडिया इंश्योरेंस कंपनी, इंडियन बैंक, न्यूकिलयर पावर कॉरपोरेशन
152	तिरुचरापल्ली	बीएचईएल, यूनाइटेड इंडिया इंश्योरेंस कंपनी, इंडियन बैंक, इंडियन ओवरसीज बैंक
153	तिरुपति	पंजाब नेशनल बैंक
154	तूतीकोरिन	नेवेली लिग्नाइट कॉर्पोरेशन
155	उज्जैन	गेल
156	विशाखापत्तनम	आंध्रा बैंक, एलआईसी, एचपीसीएल, विशाखापत्तनम पत्तन न्यास
157	वाराणसी	एनटीपीसी, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया
158	विजयवाड़ा	आंध्रा बैंक, भारतीय स्टेट बैंक
159	वडोदरा	नेशनल इंश्योरेंस कंपनी, ओएनजीसी, आईओसीएल, देना बैंक
160	वारंगल	आंध्रा बैंक, एलआईसी, भारतीय स्टेट बैंक, पीजीसीआईएल
161	वर्धा	बैंक ऑफ इंडिया
162	येलहन्का	रेलवे
163	यमुनानगर	एचपीसीएल

नोट: ऐसे संगठन जिनका नाम उपर्युक्त सूची में उल्लिखित नहीं है, वे अपने स्थान पर या किसी भी उचित/सुविधाजनक स्थान पर कार्यकलाप आयोजित कर सकते हैं।

**ग्रामीण एवं अर्ध-शहरी क्षेत्रों में “ग्राम सभा जागरूकता”आयोजित करने के लिए कार्यकलापों की सूची**

“ग्राम सभा जागरूकता” आयोजित करने के लिए निर्देशक कार्यकलापों की सूची निम्नलिखित है, तथापि निम्न बिन्दु (1) में निर्दिष्ट अनुसार एक बैठक आयोजित करना अनिवार्य है।

- 1) ग्राम पंचायतों में सभाएँ आयोजित करें तथा सभी संबंधित पक्षों, जैसे सरपंच, ग्राम पंचायत के सदस्यों, स्वयं सहायता समूहों, मनरेगा के कार्यकर्ताओं, कृषकों, छात्रों तथा नागरिकों को आमंत्रित करें। ग्राम सभा के प्रधान/सरपंच या अन्य किसी प्रतिष्ठित व्यक्ति से भ्रष्टाचार के विरुद्ध जागरूकता पर व्याख्यान देने का अनुरोध किया जा सकता है, जिसके बाद चर्चा का आयोजन किया जा सकता है। सभा में देशी भाषाओं में भ्रष्टाचार-रोधी संदेश भी प्रदर्शित किए जा सकते हैं।
- 2) प्रश्नोत्तरी, कार्टून बनाना, स्लोगन, पैटिंग, रंगोली तथा पोस्टर, तेजचाल/लंबी दौड़/साईकिल दौड़ आदि प्रतियोगिताओं का आयोजन करें।
- 3) स्वयं सहायता समूहों द्वारा बनाए गए उत्पादों का व्यापक प्रचार करने हेतु मेले का आयोजन, प्रेरणादायक उपाय के रूप में करें ताकि वे जागरूकता उत्पन्न करने वाले प्रयासों से जुड़ सकें।
- 4) ग्रामों/पंचायतों में शाम की चौपाल/सभाओं का आयोजन करें जिसके दौरान भ्रष्टाचार-रोधी विषय पर ध्यान केंद्रित करते हुए लघु नाटक/नौटंकियां/कला जैव/लोकगीत/कठपुतली प्रदर्शन आदि का आयोजन किया जा सकता है।

\*\*\*\*\*

**सतर्कता जागरूकता सप्ताह - 2019 पर कार्यकलाप रिपोर्ट प्रपत्र**

**संगठन का नाम :**

**क) सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा**

**सारणी-1: सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा**

कर्मचारियों की कुल संख्या जिन्होंने ई-प्रतिज्ञा ली है	नागरिकों की कुल संख्या जिन्होंने ई-प्रतिज्ञा ली है

**ख) संगठन के भीतर आयोजित कार्यकलाप**

**सारणी-2: प्रतियोगिताओं का आयोजन**

राज्य का नाम	शहर/स्थान	कार्यक्रम का व्यौरा (बहस/भाषण/पैनल चर्चा आदि)	प्रतिभागियों की संख्या	क्या पुरस्कार जीतने वाले कार्यकलापों की प्रति संलग्न है

**सारणी-3: अन्य कार्यकलाप**

क्रम सं0	कार्यकलाप	विवरण
1.	पर्चे / बैनर वितरण	
2.	कार्यशाला/सुग्राहीकरण कार्यक्रम का आयोजन	
3.	पत्रिका/समाचार पत्र प्रकाशन	

4.	कोई अन्य कार्यकलाप	
----	--------------------	--

### ग) संगठन के बाहर कार्यकलाप

#### सारणी-4: जनसंपर्क/दृश्यता कार्यकलाप

क्रम सं0	कार्यकलाप	विवरण
1.	मानव श्रृंखला	
2.	मेराथन/जागरूकता पदयात्रा/साईकिल रैली आदि	
3.	बैनर्स/पोस्टर्स आदि प्रदर्शित करना	
4.	समस्या निवारण हेतु आयोजित कैम्पों की संख्या	
5.	सोशल मीडिया का प्रयोग	
6.	अन्य कार्यकलाप	

#### सारणी-5: विद्यालयों के छात्रों को शामिल करना

राज्य का नाम	शहर/कस्बा/गाँव का नाम	विद्यालय का नाम	आयोजित कार्यकलापों का विवरण (कार्यकलाप की तिथि का उल्लेख भी करें)	शामिल छात्रों की संख्या	स्थापित किए गए सत्यनिष्ठा क्लब की संख्या
कुल					

#### सारणी-6: महाविद्यालयों के छात्रों को शामिल करना

राज्य का नाम	शहर/कस्बा/गाँव का नाम	महाविद्यालय का नाम	आयोजित कार्यकलाप का विवरण (कार्यकलाप की	शामिल छात्रों की संख्या	स्थापित किए गए सत्यनिष्ठा क्लब की संख्या

			तिथि का उल्लेख भी करें)		
कुल					

#### सारणी-7: “ग्राम सभा जागरूकता”

राज्य का नाम	शहर/कस्बा/गाँव का नाम	ग्राम पंचायत का नाम जहाँ ग्राम सभा जागरूकता आयोजित की गई	आयोजित कार्यकलापों का विवरण (कार्यकलाप की तिथि का उल्लेख भी करें)	भाग लेने वाले नागरिकों की संख्या
कुल				

#### सारणी-8: “सम्मेलन/कार्यशाला”

राज्य का नाम	शहर/कस्बा/गाँव का नाम	आयोजित सम्मेलनों/कार्यशालाओं की संख्या	आयोजित कार्यकलापों का विवरण (कार्यकलाप की तिथि का उल्लेख भी करें)	भाग लेने वाले नागरिकों की संख्या

#### घ). फोटोग्राफ एवं मास मीडिया

- कृपया कार्यकलाप के शीर्षक तथा स्थान और तिथि के साथ फोटो भेजें। यदि संभव हो, तो साप्ट कॉपी भेजें।
- चुने गए फोटोग्राफ और मीडिया विलप्स, आयोग को [smedia-cvc-@gov.in](mailto:smedia-cvc-@gov.in) ई-मेल पर भेजी जा सकती है।
- फोटोग्राफ तथा मीडिया विलप्स, हैशटैग #vigilanceweek2019 का प्रयोग करके विभागीय/संगठन की वेबसाइट और सोशल मीडिया पर अपलोड किए जा सकते हैं।

- इनको केन्द्रीय सतर्कता आयोग के सोशल मीडिया अकाउंट [@cvcindia](#)(Twitter) तथा [@cvcofindia](#) (Facebook) पर भी टैग किया जा सकता है।

उ) अन्य सम्बद्ध सूचना [वैकल्पिक]:

(सतर्कता जागरूकता सप्ताह - 2019 के दौरान आयोजित कार्यकलापों पर संक्षिप्त सार [लगभग 1000 शब्दों से अधिक नहीं] दें। यह सार एक पृथक शीट में संलग्न करें।)